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Děkujeme, že svou ak  vitou přispíváte k obsahu Brušperského zpravodaje.
Své příspěvky zasílejte na e-mail: info@brusperk-mesto.cz 

nebo doručte do schránky u Informačního centra Brušperk pod podloubím.

Uzávěrka Brušperského zpravodaje na duben je v úterý 15. 3. 2022.

Mezinárodní den žen
8. března 2022
Všem ženám přejeme hodně zdraví, sil, 
trpělivos   a úspěchů v práci i v osobním životě.

Pocta všem učitelům
Dne 28. března je Den učitelů, 
připomínka narození 
Jana Ámose Komenského, učitele národů.
Přejeme všem pedagogům a vychovatelům 
k jejich svátku hodně zdraví, spokojenost, 
úspěch v práci i v osobním životě.

Téma: Volný čas ve městě
1. Michal Špaček
2. Štěpán Cibulka 
3. Veronika Millová

Téma: Zvířata
1. Sebas  an Kubik
2. Matěj Karas
3. Vojtěch Fulneček

Téma: Příroda
1. Marie Fulnečková
2. Tereza Strakošová
3. Jakub Hlobil

Téma: Momentky
1. Karel Klesnil
2. Kateřina Teichmannová
3. Barbora Nevludová

Brušperk očima dě  , Den se v růži skryl…
 Foto: Karel Klesnil, žák ZŠ V. Mar  nka

Na  tulní straně Gabriela Capová na tra   slalomu na ZOH v Pekingu, foto: Ing. Ivan Cap

Blahopřejeme výhercům fotosoutěže Brušperk očima žáků

Všem žákům děkujeme za účast v soutěži a krásné fotografi e.
Slavnostní vyhodnocení soutěže a otevření výstavy fotografi í v přízemí Národního domu 
Brušperk proběhlo dne 16. února 2022 za účas   starosty města Ing. Petra Měkýše.
Videozáznam ze setkání můžete zhlédnout na: h  ps://www.ltv-plus.cz/brusperk/.
Děkujeme vedení radnice za hodnotné ceny.
 Redakční rada Brušperského zpravodaje
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Vážení a milí spoluobčané,
přestože zima, která se už už chystá předat pomyslné 
žezlo jaru, nebyla nijak silná ani provázená přívaly sně-
hu, myslím, že většina z nás se přece jen těší na hřejivé 
sluneční paprsky, první sněženky a zpěv ptáků. Prostě 
jsme rádi, že jaro už je za humny!
I když zimní období nepřineslo tolik sněhové nadílky 
jako loni – snad si to nevynahradí v březnu a v dub-
nu – prověřilo připravenost pracovníků fi rmy, která 
v Brušperku provádí údržbu komunikací. Velké poděko-
vání patří zaměstnancům pracovní skupiny města, kteří 
sníh z chodníků a schodišť ve městě odklízeli už od brz-
kých ranních hodin, a přispívali tak k větší bezpečnos   
občanů  města. 
Na jaro jsme se začali připravovat už v únoru, kdy na celém katastru města začaly úpravy 
zeleně, jež budou pokračovat i v březnu. Z ořezů a stromů určených k likvidaci vyrábějí za-
městnanci pracovní skupiny štěpku, kterou pak po celém městě rozvážejí na záhony s keři 
a kvě  nami. Město díky tomu nemusí štěpku nakupovat u externích dodavatelů. I to je 
jeden z mnoha drobných počinů, jimiž se snažíme uspořit fi nanční prostředky z rozpočtu 
Brušperku a ty pak smysluplně využívat ve prospěch občanů. 
V únoru jsme se rovněž pus  li do různých inves  čních akcí. A že jich nebylo málo! Kromě 
jiného byla zahájena další obnova bytového fondu města v podobě generální rekonstrukce 
bytů, brzy bude dokončen výběr realizátora stavby chodníku na ulici Jožky Matěje a ulici 
K Šištotu a probíhá také příprava dalších menších projektů. 
O všem podstatném, co se v Brušperku děje a chystá, se snažíme informovat také v měst-
ském televizním zpravodajství. Jistě jste si už všimli nového, atrak  vního zpracování repor-
táží, které pro město od února připravuje nový dodavatel. Pevně věřím, že zpravodajství už 
konečně bude plné zpráv o kulturních a společenských akcích, jejichž přípravu loni zha  la 
pandemie!

Petr Měkýš, starosta města

INFORMACE Z RADNICE

Brušperská Tříkrálová sbírka 2022
V období od 1. do 16. ledna 2022 proběhla v Brušperku Tříkrálová sbírka 2022. 
Také letos byla netradiční. Pokladničky byly umístěny v kancelářích a prodejnách ve městě. 
Všem spoluorganizátorům sbírky děkujeme za pomoc.
Vybraná částka v Brušperku činila celkem 69 766 Kč. Všem dárcům děkujeme.
Podrobné informace najdete na webových stránkách: h  ps://ostrava.caritas.cz

Jarmila Konečná, koordinátorka Tříkrálové sbírky
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Bezpečnější Brušperk
Blíží se historický okamžik! Co nevidět začne v Brušperku na udržování pořádku v problé-
mových lokalitách i na dodržování dopravních předpisů, a to včetně správného parkování 
na určených místech, dbát obecní policie. „V nejbližších dnech bude na Krajském úřadu 
Moravskoslezského kraje ukončeno správní řízení a následně schválena smlouva o působe-
ní obecní policie v našem městě,“ informuje starosta Petr Měkýš, který od tohoto zlomové-
ho momentu očekává především zvýšení bezpečnos   ve městě. 

Vedení radnice

Návštěva z parlamentu
Ve čtvrtek 10. února navš  vili naše město poslanec Parlamentu České republiky Jiří Car-
bol a krajský zastupitel Marcel Sikora. Předmětem schůzky se zástupci vedení města byla 
diskuse o dění ve městě, probrání plánů na rozvoj Brušperku i možnos   získávání dotací. 
„Hovořili jsme také o problémech, s nimiž se v dané chvíli potýká většina obcí, a to je 
aktuální navyšování cen energií, stavebního materiálu i služeb,“ upřesňuje starosta Petr 
Měkýš.

Vedení radnice
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Z prací ve městě

Při prořezu větví a stromů zůstávají zachovány i kryté prostory pro zvěř. 
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Příprava míst k odpočinku na cestě k Obecnímu lesu.

Úprava živých plotů.
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Montáž kovového roštu na ulici Zádvoří.
Úklidové práce v zahradě domu s pečovatel-
skou službou na ulici K Pastevníku.

Příprava techniky na sezónu.
Nová krycí plachta na pískoviš   ve sportov-
ně-rekreačním areálu u škvárového hřiště.
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Z jednání rady města
Dne 27. ledna 2022 proběhla 63. schů-
ze rady města. 

Radní provedli kontrolu plnění úkolů 
a vzali na vědomí informaci o stavu fi -
nančních prostředků na bankovních 
účtech města a plnění dotací a daní ke 
dni 20. 1. 2022. Na účtech města bylo 
k uvedenému datu celkem 46,08 mil. 
Kč, včetně kontokorentního úvěru ve 
výši 5 mil. Kč. 

Rada města projednala a schválila:
•  Dodatek č. 1 ke Smlouvě na zhotovení 

projektové dokumentace okružní kři-
žovatky a vý kon inženýrské činnos   
k této dokumentaci s fi rmou DOPRA-
PLAN s. r. o., IČ 054 11 572, se sídlem 
Ostrava, který navyšuje cenu díla na 
2 074 182 Kč včetně DPH. Dodatek 
č. 1 navyšuje cenu díla o 193 842 Kč včetně DPH z důvodu zvětšení celkové plochy křižo-
vatky a změny přeložek sí   opro   původnímu zadání.

•  Uži   znaku města Brušperk pro vydání monografi e o hudebním skladateli Jožkovi Matě-
jovi u příležitos   jeho 100. výročí narození a 30. výročí úmr  . 

•  Výroční zprávu o poskytnu   informací podle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístu-
pu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2021.

•  Časový plán provádění opatření PZKO (Programu zlepšování kvality ovzduší) na období 
2022–2027.

Rada města projednala a rozhodla:

•  O Smlouvě o umístění veřejné komunikační sítě mezi městem Brušperk a fi rmou KH21 
s. r. o., se sídlem Sládkova 372/8, Moravská Ostrava, a rozhoduje o udělení souhlasu 
vlastníka nemovitos  .

•  O uzavření smlouvy o přenesení regionálních funkcí z krajské knihovny na pověřenou 
knihovnu mezi Moravskoslezskou vědeckou knihovnou v Ostravě, příspěvková organiza-
ce, a městem Brušperk jako zřizovatelem městské knihovny (pověřené knihovny), jejímž 
předmětem je přenesení regionálních funkcí na pověřenou knihovnu, na dobu určitou, 
a to od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022.

•  O uzavření smlouvy o spolupráci mezi Českou zemědělskou univerzitou v Praze a městem 
Brušperk, městskou knihovnou, jejímž předmětem je spolupráce při rozvoji vzdělávání 
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Bezplatná právní poradna v Národním domě
Úterý 1., 15. a 29. března 2022 od 15.00 do 16.30 v přízemí Národního domu Brušperk.

Sociální poradna v Národním domě
Čtvrtek 10. a 24. března 2022 od 15.00 do 17.00 v přízemí Národního domu Brušperk.

seniorů, které bude zajištěno Virtuální Univerzitou tře  ho věku – distanční formou se-
niorské výuky s využi  m mul  mediálních kurzů, a to na dobu neurčitou.

•  O ukončení smlouvy o nájmu pozemku ze dne 15. 8. 2007 mezi pronajímatelem městem 
Brušperk a nájemcem IPM Plus, s. r. o., se sídlem Brušperk, Náměs   J. Á. Komenského 4, 
a to dohodou k 31. 12. 2021.

•  O ukončení smlouvy o zajištění vysílání LOCAL TV Brušperk ze dne 8. 7. 2009 mezi měs-
tem Brušperk a Ing. Ludvíkem Kollárem – TV KOMERS, a to dohodou k 31. 1. 2022.

•  O uzavření smlouvy o zajištění výroby videopořadů mezi městem Brušperk a dodavate-
lem Mgr. Radimem Satolou, jejímž předmětem je zajištění výroby reportáží a minidoku-
mentů pro zpracování zpravodajství, na dobu neurčitou s platnos   a účinnos   od 1. 2. 
2022, za cenu ve výši 20 000 Kč měsíčně. 

•  O uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o právu 
provést stavbu, IV-12-8022480, zemní el. vedení NN, Brušperk, č. parc. 2653/1, NNK 
mezi městem Brušperk a budoucí oprávněnou – ČEZ Distribuce, a. s. se sídlem Děčín, 
IČ 247 29 035, jejímž předmětem je zřízení služebnos   ke stavbě „IV-12-8022480, zemní 
el. vedení NN, Brušperk, č. parc 2653/1, NNK“ na pozemku parc. č. 2654 v k. ú. Brušperk, 
obec Brušperk za jednorázovou náhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH. 

•  O přije   neinves  ční dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje ve výši 529 000 Kč, 
která je účelově určená úhradě uznatelných nákladů spojených se zabezpečením výkonu 
regionálních funkcí knihoven. 

•  O uzavření smlouvy o poskytnu   dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje mezi posky-
tovatelem: Moravskoslezský kraj, se sídlem 28. října 117, Ostrava, IČ 708 90 692 a příjem-
cem: město Brušperk; ve výši 529 000 Kč, která je účelově určená k úhradě uznatelných 
nákladů spojených se zabezpečením výkonu regionálních funkcí knihoven. 

•  O smlouvě o nájmu na dočasné užívání čás   pozemku parc. č. 2882-2, zapsaného na LV 
č. 1439 v obci Brušperk, k. ú. Brušperk o výměře 418 m2 za účelem uskladnění inertního 
materiálu pro potřeby města a vybudování sběrného místa tříděného odpadu pro obča-
ny města mezi pronajímatelem a nájemcem městem Brušperk, a to na dobu neurčitou 
s účinnos   od 1. 2. 2022 za měsíční nájemné 1 881 Kč.

Tomáš Vojtek, místostarosta města
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Brušperská literární soutěž
Město Brušperk a Městská knihovna v Brušperku 
vyhlašují v měsíci březnu Brušperskou literární soutěž. 

Podmínky literární soutěže
Soutěžní dílo je povídka, která musí mít jednoznačně vztah k Brušperku. Literární žánr je 
volitelný: je možná povídka s pohádkovými mo  vy, povídka ze současnos  , historická, 
 vědecko-fantas  cká, detek  vní, humoris  cká atd.
Rozsah soutěžních prací je stanoven na 800 až 1 800 slov. Práce většího nebo menšího 
rozsahu nebudou do soutěže přijímány.
Každý soutěžící smí podat pouze jednu povídku.
Odevzdáním povídky souhlasí soutěžící se zařazením do případného sborníku povídek.

Kategorie literární soutěže
• I. kategorie: do 18 let včetně • II. kategorie: od 19 let
Pro zařazení do jednotlivých kategorií je rozhodující věk dosažený v roce 2022.

Odevzdání povídky
Soutěžní povídku můžete poslat poštou na adresu: Městská knihovna Brušperk, Literární 
soutěž, K Náměs   22, 739 44 Brušperk, zaslat elektronicky na e-mailovou adresu: mestska.
knihovna@brusperk.com, do předmětu uvést: Literární soutěž, nebo donést osobně vy  š-
těné do brušperské knihovny.
Soutěžní práce jsou přijímány od 1. 3. do 31. 8. 2022. Rozhodující je datum doručení.
Všichni soutěžící musí společně s povídkou zaslat svoje kontaktní údaje: jméno a příjmení 
– případně pseudonym, datum narození, adresu, e-mail, telefon.
Soutěžící v I. kategorii musí zaslat také kontaktní údaje svého zákonného zástupce.
V případě, že účastník odevzdá soutěžní povídku bez výše uvedených údajů, nebude do 
soutěže zařazen.

Přihlášení do literární soutěže
S vyplněním všech náležitos   včetně vy  štění přihlášky a Souhlasu se zpracováním osob-
ních údajů se můžete obrá  t na pracovnice knihovny. Všechny  skopisy a podmínky budou 
k vyzvednu   také v Informačním centru Brušperk.

Hodnocení a odměny
Soutěžní práce bude hodno  t pě  členná komise. Vítězům budou rozdány hodnotné ceny. 
Hodnotné ceny pro soutěžící umístěné do 10. místa v obou kategoriích.

Sponzoři projektu Brušperská literární soutěž
Stavitelství Sedláček s. r. o., ČEVAS group s. r. o., KOVOVÝROBA Ing. Milan Lanča, Colorspol 
s. r. o., Cotex strojírna, s. r. o., HERYÁN RECONSTRUCTIONS s. r. o., Ateliér POD VĚŽÍ, s. r. o., 
Slezské reality – Emil Koval. 

www.brusperk-mesto.cz  |  h  p://knihovna.brusperk.com/



11

Dobrý duch Brušperka
Nejistými kroky jsem opus  l Hillsův obchůdek a opřel se o zeď vedle vchodu. Červnové 
polední sluníčko a pět hruškovic vzalo na malou chvíli mým nohám jejich suverenitu. Pozo-
roval jsem prázdné náměs   a do myšlenek mi opakovaně až v  ravě vstupovalo jedno slovo 
– zrádce. Stávalo se to poslední dobou často a snaha o jeho vymazání se většinou míjela 
účinkem. Ani teď, spláchnu   osmi křížků mých narozenin, na tom nic nezměnilo. V hlavě se 
mi rozhořel boj a současně mě pohl  la lítost. Doma nikdo nečekal a letos to bylo poprvé, 
co jsem do sebe obracel narozeninové menu Hillsových likérů sám. Buď nepřišli, protože 
už nemohli nebo nepřišli, protože už nebyli. Nejen covid mezi mými blízkými zanechával 
stopu. Příště vezmu fl ašku na hřbitov, slíbil jsem se zrakem upřeným k nebi. Představa, jak 
obcházím své předky a kamarády se štamprlí v ruce na místech posledního odpočinku, mi 
zvedla náladu. Sebral jsem se, přesunul na parkoviště a těžce dosedl na prázdnou lavičku. 
Pokoušela se o mě únava a padala mi víčka.
„Můžu si přisednout?“ ozval se přede mnou dětský hlásek.
Zvedl jsem hlavu a pootevřel oči. Stál přede mnou asi osmiletý kluk s delšími blonďatými 
vlásky v laclových krátkých kalhotách. Chyběly mu boty a na ušmudlaném tričku, tak o tři 
čísla větším, měl roztržený rukáv a několik malých dírek. Kopre  nou za uchem a svou prvo-
republikovou výstrojí mi připomněl Toma Sawyera, hrdinu mého dětství. S rukama provo-
ka  vně u boku trpělivě mapoval můj sešlý zevnějšek. „Co je? Tady se točí nějaký přihlouplý 
historický fi lm nebo co?“ vložil jsem zbytky své bodros   do navázání kontaktu. Kluk se jen 
usmíval a nejevil žádnou ak  vitu. „No tak, zamrzla   pusa?“ v  pnost taky nebyla nikdy 
moje silná stránka.
„Neodpověděl jsi mi na otázku. Můžu si teda přisednout?“ 
Přece jen se to podivné stvoření začalo alespoň domáhat odpovědi. Přikývl jsem. Kluk se 
nasoukal vedle mě a opřel pohodlně o opěradlo. 
„Nedělej to,“ vypadlo z něho sotva se usalašil.
„Co?“ nechápavě jsem se rozhlédl kolem sebe. 
„Však ty víš.“
„No to nevím.“
„Jen si vzpomeň.“ Prstem namaloval ve vzduchu tři velká písmena.
„Dům?“
„Ano, dům,“ přikývl.
„A co s ním?“
„Neprodávej, ať nelituješ,“ dětská tvářička se natočila směrem k mému obličeji a šibalsky 
usmála.
„Co ty o tom víš?“ zarazila mě jeho informovanost. 
„Já vím věcí.“
„Který ty jsi a kdo   to nakukal?“ 
„Nikdo, prostě to jen vím.“ 
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Přestávalo mě bavit, že má navrch: „Nedělej ze starého chlapa pitomce a vyklop to. Kdo je 
tvůj ta  nek nebo děda? Nebo jsi snad jasnovidec?“
Kluk si potáhl kalhoty a zazubil se: „Jasnovidec nejsem, to už je jednou jisté. Přesto tě znám 
dost dobře. Jsem to  ž dobrý duch Brušperka.“
Upřímně jsem se rozesmál: „Nějak malý na ducha.“ 
„Taky je mi teprve 753 let, abys věděl. Jednou dorostu, neboj.“
Napadlo mě kamarádsky mu prohrábnout kš  ci, ale moje ruka bez odporu projela jeho 
tělem. Naskočila mi husí kůže velikos   pralinek. Už nechlastej, začínáš senilnět a navíc máš 
vidiny. Otřel jsem si papírovým kapesníkem obličej a pár desítek vteřin čučel do prázdna… 
Soustřeď se, dědku, tolik té kořalky zase nebylo, znova jsem obrá  l pozornost na to nedo-
chůdče. „Podej mi ruku.“ I druhý pokus o znovu nastolení reality se minul účinkem. Moje 
vypracovaná zednická dlaň sevřela pouze vzduch. Během okamžiku se mi navíc mrazivě 
orosilo čelo. 
„Neboj, nic se   nestane, ještě nepřišel tvůj čas. Jen si chci popovídat,“ snažil se mě, vydě-
šeného starce, uklidnit ten malý kluk. 
Vyschlo mi v krku. Jen stěží jsem ze sebe vydoloval: „Co vlastně chceš?“
„Ať neprodáš dům a nestěhuješ se. Nikde   nebude líp než tady. Zaručuju   pravidelný 
a plný přísun životní energie. Jako rodák máš na to právo. V Olomouci budeš paběrkovat 
jen to, co na tebe zbude. Dobře si to rozmysli, ještě máš čas.“
„Ty víš i o Olomouci?“ přepadlo mě podezření, že moje místo je v blázinci. „Je tam jedno-
pokojový byt po zeťově matce. Dcera by to měla za mnou blíže z Prostějova. Jak to můžeš, 
ku…, vědět,“ vypadl ze mě nechtěně i ostravsko-brušperský výraz. Měl jsem pocit, jako by 
ve vesmíru začalo něco skřípat, a já následkem toho citelně ztrácel půdu pod nohama.
„Vím mnohem více, než si myslíš, ale to je jedno. Záleží pouze na tvém rozhodnu  . Vzpo-
meň si, co   to místo všechno dalo. Kolik dobrodružství jsi zažil na řece a kolika hrám na 
četníky a zloděje propůjčil svoje kulisy lesík Šištot. Kolik jsi tu našel kamarádů a kolikrát 
opékal za současného pouštění draků na podzim brambory. Dál už pokračovat nebudu, 
jsem přece jenom ještě kluk.“
„Co mám dělat?“ nepřipadalo mi teď ani trochu směšné nechat si podsouvat rady od toho 
neuchopitelného klučičího trpaslíka okupujícího se mnou lavičku. „A jak   mám vlastně 
říkat, ty duchovní embryo?“
„Můžeš mě pojmenovat, jak je   libo, to je jedno z práv každého rodáka. A co   radím? Máš 
v kapse mobil. Nasaď si brýle a zbytek je už jen a jen na tobě.“
Zase ta únava… Probralo mě projíždějící auto. Asi mikrospánek. Otočil jsem hlavu s cílem 
položit tomu miniduchovi ještě několik otázek. On ale nikde. Sakra, byl to sen? Sláva, vítej 
opět v reálném světě, dědku, ulevilo se mi. Co ale teď? Buď to rozseknu hned, nebo už 
k tomu asi nenajdu odvahu. Nikdy jsem se nepovažoval za poseru a teď tomu nebude jinak. 
Rázně jsem vytáhl mobil a nasadil brýle:
Pane realitní makléři, s politováním vám  mto oznamuji, že na základě instrukcí mého du-
chovního rádce ruším pondělní schůzku a podpis kupní smlouvy. Nic neprodám.
S pozdravem brušperský rodák a patriot.



13

Březen – měsíc čtenářů
V týdnu od 7. do 11. března 2022 bude registrace 
nových čtenářů zdarma (neregistrovaných 
v předchozích dvou letech).
Čtenáři se mohou těšit na čtenářskou amnes  i 
– prominu   upomínek za nevrácené knihy 
v termínu, poplatku za ztrátu knihy/časopisu.

Sám se sebou spokojen jsem se zvedl a měl k odchodu. V tom jsem koutkem oka zahlédl na 
lavičce kopre  nu. Tak přece…

Nesoutěžní povídku napsal brušperský patriot

Renáta Kovalová, vedoucí knihovny

Středa 23. března 2022 v 18.00 hodin, městská knihovna
Markéta Harasimová –Talkshow s autorským čtením 
Komické i tragikomické, zkrátka humorné historky ze zákulisí tvorby spisovatelky, divadelní 
a TV scenáristky. Všetečné dotazy vítány, v závěru autogramiáda s možnos   koupě knih 
s věnováním.

Program knihovny v březnu

Pátek 11. března 2022 v 17.00 hodin, klubovna v přízemí Národního domu Brušperk
Petr Nazarov – Nový Zéland... dva roky v zemi Aotearoa 
Magická příroda Nového Zélandu, maorská kultura a spousta nevšedních zážitků.
Cestovatelská beseda spojená s videoprojekcí.
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Zápis dě   do Mateřské školy Brušperk
Zápis dě   do Mateřské školy v Brušperku se koná dne 4. května 2022 v době od 7.30 do 
18.00 hodin na odloučeném pracoviš   mateřské školy na ulici K Náměs   261.

Bližší informace najdete na: www.ms-brusperk.cz nebo na vývěskách školy.

Kamila Kostková, ředitelka

Den otevřených dveří
v Mateřských školách v Brušperku
Středa 20. dubna 2022 od 16 do 18 hodin.
Ulice Sportovní 520 a K Náměs   261.

Srdečně vás zveme a těšíme se na vás.
Akce se uskuteční pouze za příznivé epidemické 
situace, sledujte webové stránky mateřské školy.

www.ms-brusperk.cz

Mateřská škola děkuje paní MVDr. Markétě Devečkové za seznámení dě   se zajímavým 
povoláním a umožnění prohlídky veterinární ordinace. Velké poděkování patří také paní 
Elišce Repček, díky které jsme mohli vidět vyšetření její fenky Dafy.

Kolek  v MŠ

INFORMACE ZE ŠKOL
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Základní škola informuje
Na konci ledna se školou mezi žáky i zaměstnanci přehnala vlna karantén a izolací. Vše 
vyús  lo v třídenní uzavření školy doplněné dnem pololetních prázdnin. Nové vládní poje   
řešení covidové situace od poloviny února znamená – bohudíky – postupný návrat společ-
nos   k běžnému životu. Můžeme se vrá  t k plánování standardní výuky a přípravě škol-
ních i společenských akcí. V březnu by tak měly proběhnout třídní schůzky, v dubnu zápisy 
do prvých tříd, v květnu školní výlety a v červnu atle  cké závody škol Povodí Ondřejnice. 
A  určitě toho bude více.

Zápis do prvních tříd
Předpokládaný termín zápisu je stanoven na 12. 4. 2022. Zákonný zástupce je povinen při-
hlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v době od 1. dubna do 30. dubna (pozn.: 
v minulos   to bývalo 15. 1. – 15. 2.) kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou 
školní docházku. 
Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé, může rodič požádat o odklad školní 
docházky o jeden rok, a to za předpokladu, že v době zápisu (tj. do 30. 4.) bude písemná 
žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení 
a odborného lékaře nebo klinického psychologa. S ohledem na vy  ženost pedagogicko-
-psychologických poraden doporučujeme objednat se k vyšetření dítěte ve školském pora-
denském pracoviš   co nejdříve. 
Přihlášku či žádost o odklad, prosím, doručte nejlépe do poštovní schránky umístěné u slu-
žebního vchodu (u parkoviště mezi školou a restaurací U Hynečků), dále poštou, dato-
vou schránkou v termínu od 28. do 31. 3. 2022. V případě nejasnos   či dotazů se nebojte 
napsat na: sekretariat@zsbrusperk.cz. Dě  , které navštěvují MŠ v Brušperku, dostanou 
všechny informace ve školce. K zápisu vezměte svůj občanský průkaz a rodný list dítěte.

Provoz bazénu a sportovišť
Brušperský bazén se v uplynulém roce podobně jako další sportoviště či kulturní a spole-
čenská zařízení potýkal s řadou omezení souvisejících s covidovou situací. Období to bylo 
nelehké. I s přispěním státní dotace kompenzující uzavření provozoven ve výši 687  síc Kč 
se nám podařilo stav překlenout a udržet všechna pracovní místa bez nutnos   propouště-
ní. Roční hospodaření nakonec nedopadlo vůbec špatně, ba co víc, nebylo potřeba nijak 
sahat do fi nančních rezerv školy či města. Nezbývá než věřit, že všechna ta omezení jsou za 
námi a za sportem i zábavou k nám budou moci znovu přicházet dospělí i dě  . 
Děkujeme všem těm, kteří nás podporovali a drželi nad vodou, i všem těm, kteří nám zůstá-
vají věrní. Znovu se těšíme na to, že bazén i sportovní hala naplno ožijí.

Aleš Vyvial, ředitel školy

www.zsbrusperk.cz  |  www.bazenbrusperk.cz  |  www.halabrusperk.cz
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Výstava k výročí Jožky Matěje v prostorách Národního domu Brušperk. Vystavené exponá-
ty vytvořili žáci a učitelé ZUŠ J. Matěje. Srdečně zveme k návštěvě.

Pamětní deska u sv. Marka.
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Josef Matěj by se dožil 100 let
V těchto měsících si připomínáme dvojí kulaté výročí slavného brušperského rodáka. V so-
botu 19. února 2022 to bylo přesně 100 let, kdy se v malém domku na Závodí č. p. 545 
narodil Jožka Matěj, pozdější významný český hudební skladatel. U této příležitos   připra-
vila ZUŠ Jožky Matěje spolu se Spolkem Jožky Matěje a městem Brušperk připomínkovou 
akci, na které dcera hudebního skladatele paní Hana Přidalová odhalila pamětní desku u sv. 
Marka. Tato deska má za cíl kolemjdoucí informovat, že právě na tomto místě trávil spoustu 
času člověk, jehož celoživotní přínos pro muzikantský svět je obrovský, ale do dnešní doby 
bohužel stále nedoceněný. Z tohoto důvodu také vznikla vůbec první monografi e o Josefu 
Matějovi o rozsahu 120 stran, která je určena pro široké spektrum čtenářů a popisuje de-
tailněji nejen životní osudy skladatele, ale také seznamuje s jeho tvorbou. 
Tato kniha vyjde na konci měsíce března, kdy si připomeneme další letošní kulaté výro-
čí Jožky Matěje, a to 30. výročí jeho úmr  . Veřejnos   bude kniha představena v pondělí 
4. dubna v 18 hodin v sále základní umělecké školy, kde bude možné si ji zakoupit a kde 
mimo jiné také zazní některé z Matějových skladeb.
Pokud se nemůžete akce zúčastnit a máte o knihu zájem, budete mít možnost ji koupit 
buď v kanceláři základní umělecké školy nebo v informačním centru v Národním domě 
v Brušperku.

Jan Strakoš, ředitel ZUŠ Jožky Matěje Brušperk
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Z vyhlášení výsledků fotosoutěže žáků, předání cen a slavnostního otevření výstavy 
fotografi í.
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Klub seniorů – spolek Brušperk – plán na měsíc březen
So   5. 3. 14.00 Schůze ČSBS  Vanda Špačková
Po   7. 3. 16.00 Schůze výboru Drahuška Kubinová
Čt 10. 3. 15.15 Bowling ve Staříči Věra Milátová
Pá 11. 3. 15.30 Výroční členská schůze v klubu Drahuška Kubinová
Po 21. 3.  16.00 Schůze výboru s důvěrníky Drahuška Kubinová
Klub otevřen: pondělí až pátek 8.30 až 11 hod. 
Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsní skříňku.

Drahuška Kubinová, předsedkyně 

Poděkování Domovu pro seniory Ondráš
Děkujeme všem zaměstnancům Domova pro seniory Ondráš za dlouhodobou péči o naši 
maminku paní Dagmar Podrackou.  Dcery Vlasta a Alena
Děkujeme zaměstnancům Domova pro seniory Ondráš za mnoholetou péči o naší tetu paní 
Vojtěšku Chrobkovou.  Zdeňka a Kája Klečkovi

Čas plyne, vzpomínky zůstávají...
Dne 1. března 2022 uplyne 5 let od úmr   pana Pavla Kovala. 
S láskou vzpomínají manželka a synové s rodinami. 
Kdo si vzpomene s námi, všem děkujeme.

Dne 2. března 2022 by se dožil 90 let náš ta  nek pan Rudolf Baláž. 
Jeho žena, naše maminka paní Helena Balážová by oslavila 92 let dne 12. března 2022. 
Děkujeme všem za  chou vzpomínku.  S láskou dcery Jana a Sylva a syn Kamil

Procházka po Brušperku a okolí
Sraz v neděli 6. března 2022 ve 14.00 hodin u sochy sv. Jana Nepomuckého na náměs   J. Á. 
Komenského v Brušperku. Kde a na jak dlouho půjdeme, to vše podle domluvy na místě.
Cíl: Projít se. Jen tak.  Těší se na vás Radim Konkol

Klub českých turistů Brušperk
Sobota 26. března 2022 – Za sněženkami podél Odry
Sraz v 8.30 hodin u zastávky Brušperk, Střed, poté autobusem do Polanky. Nenáročná pěší 
trasa o délce 11 km: Polanka – Kameňák – Jistebník – Košatka – Stará Ves nad Ondřejnicí. 
Vede Ing. Ivana Gromotovičová.
Sobota 9. 4. 2022 – Brušperský tulák, 25. ročník turis  cké akce pro širokou veřejnost
Na všechny akce zveme i nečleny klubu. V případě zájmu o členství v KČT navš  vte webové 
stránky. Získáte zajímavé výhody a slevy – kct.brusperak.cz, www.kct.cz Lukáš Makúch
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VĚDOMOSTNÍ KVÍZ
PRO DOSPĚLÉ

Jste soutěživí, rádi se bavíte a jste týmoví hráči?

Zahrajte si s přáteli kvíz v Národním domě!
Ve čtvrtek 21. dubna 2022 od 18.00 hodin 

Jak to probíhá:
Hráči se rozdělí do týmů (2–8 lidí na tým). 
Zvolíte si název svého týmu. 
Moderátor zadává z projekce otázky zaměřené 
na postřeh, paměť a všeobecný přehled. 
Odpovědi hráči zapisují na papírový formulář. 
Kvíz je rozdělen do několika tema  ckých bloků, 
aby si každý přišel na své. 
Mezi jednotlivými koly (celkem 5) jsou kratší přestávky, 
kdy moderátor vyhodno   týmové odpovědi a hlásí průběžné pořadí. 
Tým s největším počtem bodů za správné odpovědi se stává vítězem a obdrží 
cenu.

Vstupné 50 Kč / osoba

Předem je nutné potvrdit závaznou účast svého týmu 
a počet hráčů, a to nejpozději do konce března 2022!
Přihlásit se můžete v Národním domě Brušperk, 
telefon: 591 140 401, 558 666 271
E-mail: ndbrusperk@gmail.com

Vědomostní kvíz proběhne podle zájmu.

Jana Nerušilová, referentka Národního domu Brušperk
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Výstavy v Národním domě Brušperk
Brušperk si připomíná výročí Jožky Matěje (19. 2. 1922 – 28. 3. 1992)
Výstava je věnována životu a dílu hudebního skladatele Jožky Matěje.
Děkujeme žákům a učitelům Základní umělecké školy J. Matěje za vytvořené exponáty.

Památník Vojtěcha Mar  nka
Expozice o životě a díle brušperského rodáka a spisovatele. Součás   Památníku jsou histo-
rické fotografi e a expozice věnovány dalším významným rodákům.

Brušperk očima dě   – výstava fotografi í žáků
Výstava je volně přístupná v přízemí Národního domu Brušperk do 30. dubna 2022.

Galerie Výtvarného centra Chagall
Do 9. března 2022 výstava obrazů Libuše Volné a Kristýny Večeřové.
Od 11. března 2022 výstava obrazů Dušana Procházky – Monetovy obrazy.

Jana Nerušilová, referentka Národního domu Brušperk

Přijďte oslavit svátek žen se vší parádou, inspirací!
Rychlé triky, jak na líčení, doplňky..., když zrovna nemáte po ránu dost času.

Sobota 5. března 2022 v 15.00 hodin v Národním domě
s Markétou Lisickou a týmem, 
kde vás čeká tvoření, překvapení i pohoštění.

Jakýkoliv okamžik je výjimečný v každém věku. 
Učíme se celý život a nikdy není pozdě s čímkoliv začít. 
Pojďme rozzářit svoji krásu i ženství.

Možnost si vyzkoušet a navnímat všechny produkty, 
které si můžete i zakoupit nebo objednat. Vstup zdarma! 
Rezervace: Národní dům Brušperk tel.: 591 140 401, 558 666 271 (IC), 
e-mail: ndbrusperk@gmail.com

Jana Nerušilová, referentka Národního domu Brušperk

Slavnostní otevření výstavy Dušana Procházky
Ve čtvrtek 10. března 2022 v 17.00 hodin vás srdečně zveme na vernisáž výstavy Dušana 
Procházky – Monetovy obrazy v Galerii Výtvarného centra Chagall v Národním domě.

Dušan Procházka pochází a žije na Slovensku. Miluje sluneční paprsky pohrávající si s pod-
manivou přírodou i městskou architekturou. Vůně olejových barev v něm evokuje chuť 
okamžitě malovat a ukládat své představy na plátno. Geniální francouzský malíř Claude 
Monet je pro něj výtvarnou modlou. Dušan Procházka maluje vlastní obrazy a reprodukce 
maleb slavných impresionistů.

Jana Nerušilová, referentka Národního domu Brušperk



22

Kdy: sobota 2. 4. a neděle 3. 4. 2022 vždy od 10 do 17 hodin

Místo: ELDEN Brušperk, náměs   J. Á. Komenského 18

Čisté věci můžete přinášet již ve čtvrtek a pátek v čase od 15 do 18 hodin.

Jak SWAP funguje?
Přineseš úžasné věci, které nenosíš nebo nepotřebuješ a vyměníš je za kousky, které 
využiješ. ZDARMA. Je na tobě, kolik věcí přineseš a stejně tak, kolik si jich odneseš.

Co mohu na SWAP přinést?
Vše, co nepoužíváš, ale je   to líto vyhodit – oděvy, boty, doplňky, drobné potřeby 

do domácnos  , knihy, hry – prostě vše, co může posloužit někomu dalšímu.

Podmínkou je přinést FAJN VĚCI, CO MOHOU SLOUŽIT DÁL. 
Oblečení (jaro, léto) musí být čisté a nepoškozené.

Co z toho budu mít?
Fajn pocit, že jsi se zbavila věcí, které zabírají místo u tebe doma, a udělala jimi radost 
někomu dalšímu. A třeba „ulovíš“ nějaké úžasné kousky, které prázdné místo zaplní?

Myšlenka celého projektu je UDRŽITELNOST
Proto by si každý měl odnést opravdu jen to, co potřebuje a unosí.

Nenakupováním, tříděním, recyklací, šetrným nakupováním a posíláním věcí dál šetříme 
energii, planetu a prodlužujeme životnost výrobků.

Vstupné 80 Kč. Na akci bude zajištěno občerstvení – domácí kuchyně.

Těšíme se na vás
Pavlína Babincová
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Kurz – relax – malování
Odkryjte tajemství své duše 
Objevte své skryté schopnos  
Sobota 12. března 2022, od 11 do 17 hodin
Centrum ELDEN v Brušperku, náměs   J. Á. Komenského 18.

V každém z nás se ukrývají za  m 
netušené schopnos   a talenty. 
Přijďte si i vy pro svá tajemství. 
Dozvíte se, jak je použít v každodenních 
situacích, v osobním i profesním životě.

Kapacita omezena, místo si včas rezervujte 
na: h  ps://rosaart.cz/kurz-malovani
Osobní půlhodinová konzultace 
je součás   kurzu. 
Těší se na vás Romana Rosa 
Více informací na: www.centrum-elden.cz Pavlína Babincová

Tajemství nauky starověku s Radkem Kublou
Zveme vás na již IV. přednášku Radka Kubly.
Dne 9. března 2022 od 17.30 hodin v Centru ELDEN v Brušperku.
Vstup 300 Kč. Omezená kapacita, doporučená rezervace. Pavlína Babincová

Velikonoční jarmark
spojený s ukázkou a prodejem uměleckých předmětů
Sobota 9. dubna 2022 od 8.00 do 12.00 hodin v Národním domě a pod podloubím.
Obracíme se na všechny, kteří se chtějí svými výrobky pochlubit a chtějí potěšit ostatní 
naše občany, aby se naší výstavy zúčastnili. Přihlaste se v Informačním centru Brušperk, 
telefon: 558 666 271, e-mail: info@brusperk-mesto.cz

Jan Lanča, předseda Kulturní komise města Brušperka

Bazárek oblečení, obuvi a hraček pro dě  
Neděle 13. března 2022, restaurace U Hynečků v Brušperku.
Od 10.00 hodin příjem zboží. Od 17.00 hodin výdej zboží a vyúčtování. 

Renáta Dlouhá
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Ak  vity historického spolku
V loňském roce se naše ak  vity zaměřily převážně na úpravu Smír-
čího kříže a legionářskou přednášku v listopadu. Trvalou záležitos   
je poté snaha o získání fi nančních prostředků na archeologický vý-
zkum popravčího vrchu Na šibenici. Letos plánujeme na tyto akce 
navázat a dále je rozvinout a oboha  t o nové.

Večery s historickým fi lmem
Začátek roku jsme začali cyklem Večerů s historickým fi lmem. Naší snahou je v této věci ze-
jména popularizace historie a snaha o další oživení komunitního života v Brušperku. V led-
nu jste měli možnost vidět známý český fi lm Kladivo na čarodějnice, režie Otakar Vávra, 
v únoru zase 1492: Doby   ráje, režie Ridley Sco  . 
Děkujeme všem, kteří se večerů zúčastnili, a zveme i všechny ostatní. Postupně se snažíme 
vychytat veškeré nedostatky a akci pro vás připravovat stále lepší a lepší. Jak jste si již mohli 
všimnout na pozvánce na straně 24, máme na měsíc březen připraven fi lm Waterloo, režie 
Sergej Bondarčuk. Pokud budete mít čas a chuť, rádi se s vámi uvidíme.

Historický jarmark a přednášky 
V průběhu roku máme v plánu zorganizovat aspoň tři tema  cké přednášky s odborníky. 
Hlavní akcí bude malý Historický jarmark, který chceme uspořádat na náměs  , které již 
kdysi sloužilo jako centrum významných městských výročních trhů. Na tuto tradici chceme 
svým skromným přídavkem rádi aspoň částečně navázat. Podle představy by došlo k pozvá-
ní řady historických řemeslníků a nadšenců, podle fi nančních možnos   poté i k doplnění 
této akce malým doprovodným programem.

Tomáš Kocourek, předseda spolku Braunsberg Historicus

Únorové promítání – 1492: Doby   ráje v sále Národního domu.
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Vzpomínka na hos  nec „U Chamradů“
Tyto vzpomínky evokoval článek o hospodě „U Chamrada“ zveřejněný v BZ 11/2021.
Krásné, dětské a obrazné vzpomínky na hos  nec, častěji na hospodu „U Chamradů“ jsou 
z počátku 60. let.
Hospodu tvořila rozlehlá budova, které dominovalo veliké okno s klenu  m do oblouku 
a nad ním nápis HOSTINEC. V šenku sedávali pánové, kouřili viržinka se slámkou, popíjeli 
pivo a někdy i štamprličky. Díky klenutému oknu tam bylo hodně světla a příjemně. Četly se 
noviny, které byly vloženy do krásných dřevěných držáků s dřevěnou, vyřezávanou rukoje  , 
dobře se v nich listovalo. Byl to pro Brušperk moc hezký hos  nec. Výčep už obsluhovala 
paní Špačková, stará paní Chamradová bydlela vzadu v obytné čás   hospody. 
Často jsme se zde s babičkou zastavovali na „žlutou sodovku“, unaveni z pole, vezli jsme 
s sebou v malém žebřiňáčku „futro“ (trávu) pro kozy a „vuzek“ bylo nutno vytlačit do 
prudkého kopce zvaného též „Chamraďák“. Sodovka za pár haléřů byla v láhvi opatřené 
masivním porcelánovým víčkem s pružným drátěným zavíráním. Po práci na poli chutnala 
náramně.

V polovině „Chamraďáku“ stála 
lavička na odpočinu   pod nád-
hernou lípou s větvemi nízko 
a květy s medovou vůní, které 
jsme sbírali a sušili na čaj. Od 
cesty okolo hos  nce byly dře-
věné ploty ze „štachet“, zhoto-
vených z půlené tenké kula  ny, 
připevněné na betonových 
sloupcích. Zahrady kolem hos-
 nce nebyly oploceny a děda 

Prašivka chodil ze „šichty“ od 
autobusové zastávky U Cha-
mradů zkratkou přes zahrady 
domů až na Antonínov.
U širokého vjezdu a vstupu na 
zahradu stála dřevěná besídka 
s kuželnou, celá obrostlá psím 
vínem. Postupem času budova 
chátrala. Zahrada zpustla, hos-
 nec byl zbourán a uvolnil mís-

to pro rodinné domky.
„Genius loci“ (duch) toho mís-
ta nenávratně zmizel.

 Zdeněk Hlubek

Chloubou „hospodské zahrady“ byly vzrostlé lípy. 
Přidáváme aktuální snímek poslední lípy, 
která ještě roste na místě bývalé „hospodské zahrady“.
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Škubačky
„Škubačky“ byla „babská práce“ pro dlouhé zimní večery. „Vdavek ch  vá hol-
ka“ musela mít věno a výbavu. K základní výbavě patřily dvě peřiny a čtyři 
polštáře, povlečení (cichy), prostěradla, ručníky, utěrky, ubrusy, základní ku-
chyňské nádobí, skleničky, příbory atd. Množství a úroveň výbavy byla podle 
toho, jak bohatá byla potenciální nevěsta.
Peřiny se vyráběly doma. U chalupy se chovaly husy. Jak na podzim pomalu 
končily na pekáči, jejich peří se shromažďovalo do pytlů. V zimě pak přišly 

na řadu „škubačky“, což bylo draní (škubání) peří. Ručně se oddělovalo jemné peří (prapor) 
od ostnu (brka). Nadrané peří (oškubané) se shromažďovalo do pytlů. Byla to zdlouhavá, 
 těrná práce, která vyžadovala hbité prsty a trpělivost.

Proto se po několik dní organizovaly tzv. „škubačky“. Pozvaly se „babky“ z rodiny, sousedky 
a kamarádky, které se obvykle v podvečerních hodinách sešly v místnos  , kde byl velký stůl 
s peřím, kolem stolu židle. Místnost musela být zabezpečena pro   průvanu, jinak peří bylo 
všude. Otrhané peří dávaly „babky“ do malých nádob, nejčastěji hrníčků, pak se přesypaly 
do většího pytle. Vždy bylo připraveno občerstvení. Nejčastěji se upekly koblihy, koláče 
nebo buchty. K tomu čaj s „rumíkem“. „Babky“ u škubání zpívaly nebo vyprávěly nejrůznější 
příběhy a příhody. My jako malá děcka jsme rádi sedávali v koutku a poslouchali. Také ně-
jaká kobliha na nás vždycky zbyla.
Až bylo peří naškubáno, šily se peřiny a polštáře. Koupila se kvalitní „sypovina“ a švadlena 
ušila peřiny a polštáře. Musel se nechat malý otvor, kterým se dovnitř vkládalo to správné 
množství nadraného peří, aby peřina a polštáře byly „nadýchané“. Pak se otvor „zapošil“ 
a bylo hotovo.
Další rok byly škubačky v jiné chalupě, podle toho, kde byly holky na vdávání.

Miloš Vontroba, člen redakční rady
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Práce na pomníku padlého vojáka Ludvíka Jůrka z Brušperku
Ludvík Jůrka narukoval k 5. praporu polních myslivců Olomouc, který patřil do elitních jed-
notek pěších vojsk rakousko-uherské armády, jejichž odlišnost od ostatních útvarů spočí-
vala ve výborném ovládání střelby. Válečné rozkazy jeho prapor přivedly na počátku léta 
roku 1915 na Ukrajinu do Ivanofrankivské oblas   k obci Starý Mar  nov, k jejímuž doby   
bylo nutno přebrodit řeku Dněstr. Jelikož k tomu dali velitelé pokyn z 22. na 23. června, 
proběhlo překonání řeky pod rouškou noci. Za ranní mlhy se vojáci zakopali u Sivka-Voiny-
livského mostu asi 150 kroků od Starého Mar  nova. Jakmile se mlha nad haličskou krajinou 
rozestoupila, začaly řinčet ruské kulomety a boje o Starý Mar  nov započaly. Podle dopa-
dajících granátů vojáci poznali, že Rusové mají vzdálenost dobře vyměřenou a běda bylo 
těm, kteří si buď z pohodlí nebo v kamenitém terénu nevydlabali hlubší úkryt. Postup se 
odehrával v rojích směrem k vesnici. Když se mlha rozestoupila zcela, proměnila se ruská 
palba v hotové peklo: kanonáda bušila nepřetržitě, kulomety řvaly jeden přes druhý jako 
velikonoční řehtačky mladíků a kravál byl takový, že vojáci chtějíc si něco sdělit, museli na 
sebe řvát, i když byla vzdálenost mezi nimi jen 4 až 6 kroků. Odpoledne, když již na bojiš   
leželi zabi   a zranění vojáci, vrhli se Rusové v mnoha rojích do pro  útoku s nasazenými bo-
dáky. Za ohromného vedra, o hladu a žízni, zpitomělí celodenní kanonádou, neměli vojáci 
chuť klást odpor ruské přesile. Někteří utekli, jiní předs  rali mrtvé, mnoho vojáků přešlo 
do zaje   – Rusové byli v přesile.

Původní mohyla u Starého Mar  nova, západní strana, stav v roce 2015.
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Zábřežské noviny Stráž severní Moravy vydaly k událos   26. června 1915 tuto zprávu: 
„ Severozápadně od Haliče musila být část armády generála Linsingena povolána na jižní 
břeh Dněstru před pro  útokem nepřátelské přesily před Mar  novem“. Boje o levý břeh 
Dněst  ru se tak odehrávaly několik dní, ztráty na životech armády ústředních mocnos   
jen u Starého Mar  nova, kde Ludvík Jůrek padl v boji 25. června 1915, překročily šest set 
 vojáků. 
Klid nalezli v hromadném hrobě pod skromnou nízkou kamennou mohylou, kterou postavil 
14. pochodový prapor 75. pěšího pluku z Jindřichova Hradce. Je umístěna vedle silnice na 
staré čás   staromar  novského hřbitova. V roce 2014 byla mohyla označující hrob rodáka 
z Brušperku Ludvíka Jůrka a 636 dalších českých krajanů v ohybu řeky Dněstr téměř úplně 
zapomenuta. Nepečovali o ni ani domorodci, ani Češi. Je s podivem, že za ta léta nezanikla 
zcela. Pomalu se zapomnělo i na všechnu tu bídu a utrpení, jež připomínala. Objevena byla 
v roce 2015 v náručí přírody, mezi náletovými porosty. Nebyla k ní vyšlapána ani úzká ces-
 čka a barvu kamenů mohyly s okolní zelení sjedno  l le  tý mech. 

Avšak hrdinové od Starého Mar  nova se přece jen po sto letech dočkali důstojného ozna-
čení místa jejich posledního odpočinku. V současnos   probíhá rekonstrukce původní zane-
dbané mohyly. Záměr označit hrob jen jmény padlých vojáků 75. pěšího pluku z Jindřichova 
Hradce, jejichž ztráty zde dosáhly největšího počtu, byl opuštěn. Svého náhrobku se jmé-
nem se dočká i Ludvík Jůrek z olomouckého praporu polních myslivců.

Antonín Hampl, správce Vesnického muzea Želechovice

Z Lašského společenství a Lašské univerzity libovolného věku
Vzpomínáme. Jedna z nejrozsáhlejších ak  vit Lašského společenství a jeho předchůdců, 
MAWIS a Svatoplukova centra, jsou kulečníkové turnaje. Hrálo se volně, ve tři kule a kvarty 
v restauraci U Tří lip a U Tochy. Prvním vítězem byl Dušan Konvička, nestorem Petr Kula a ob-
jevem i vítězem Milan Ševeček. Je to regionální ak  vita, přes 40 turnajů a více než 30 let.
Realizujeme. V Národním domě v Brušperku a Na Fráni Šrámka Ostrava: 
Obrázky z Gruzie, manželé Homolovi, pondělí 7. března v 18.15 hod., přednáška s videem.
Sahadza jóga, manželé Michalákovi, úterý 15. března, v 19.15 hod., přednáška a cvičení.
Kvantové fyziky, osvoboď svou duši. Jan Vicher, pátek 18. března v 18.15 hod., přednáška.
Chi-kung, M. Šebela, pondělí 28. března v 18.15 hod., přednáška a cvičení. 
Co je to SQUID control? Milan Konečný, obsah, termín a místo po dohodě.
Termíny budou upřesněny podle přihlášených a rozšíření nabídky podle zájmu.
Připravujeme. Vyhlašujeme témata na získání ocenění L, LA, LAC, LACH.
Zvyšování přínosů a snižování újem osob a organizací.
SQUID control – řízení pomocí projekční procesní struktury speciálně v nevýhodě. 
Portály: www.lassko.cz, www.lulv,cz, TV Sova a další třeba podle vašeho zájmu a návrhu.
Možné i jako téma seminárních, diplomových prací na spřízněných školách. 
Info: 775 872 789, konecny@lassko.cz, vývěsky ve městě a u zastávky Brušperk, Střed. 
Změna programu vyhrazena – termín, obsah, místo konání, případně rozšíření.

Milan Konečný, radosta
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„Věřím, že na jaře budeme lepší“, říká trenér Brušperku 
Ondřej Hančín 
Fotbalisté Brušperku přezimovali na jedenáctém místě tabulky krajského přeboru. Svou 
jarní pouť sezónou odstartují 20. března. S přípravou ale začali už v lednu. A trenér brušper-
ských mužů Ondrej Hančín je za  m spokojen. „Vyvíjí se to dobře. Kluci mají chuť, trénujeme 
v dostatečném počtu, scházíme se třikrát týdně. Takže za  m velká spokojenost,” usmál se. 
Brušperk v přípravě sehrál už několik zápasů a tým v nich ukázal zajímavou tvář. „To, co po 
klucích chceme, přenášejí na hřiště,” dodal Hančín. 
Zimní příprava není ničím, na co by se fotbalisté těšili, hráči ale makají na sto procent. „Vždy 
jsme trénovali dvakrát týdně, teď se scházíme třikrát a musím říct, že mě hráči mile překva-
pili. Bál jsem se, že nás bude málo, ale chodí ve velkém počtu, navíc si sami přidávají i před 
tréninky,” chválí Hančín své svěřence. 
Brušperk dal během podzimu jen třináct branek a měl nejhorší ofenzivu ze všech týmů. 
Hančín ale věří, že se to během jara změní. Brušperš   do útoku získali novou posilu 
a přivedli zkušeného stopera. „Jsem nadmíru spokojen, posílili jsme opravdu dobře. Klu-
ci skvěle pracují,” říká kouč Hančín. Věří, že jaro bude v podání jeho týmu výrazně lepší. 
„Od podzimu jsme čekali víc. Ale během léta po covidu nás potkal velký řez kádrem. Vymě-
nili jsme půlku týmu a ono si to sedlo až teď. Pracujeme na tom, jak hrát lépe, prezentovat 
se, tvořit kolek  v. Věřím, že na jaře budeme patřit k těm lepším týmům,” dodal.

Petr Sobol, sportovní redaktor Moravskoslezského deníku

INFORMACE ZE SPORTU
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Spolek SK Brušperk – rozpis zápasů – březen 2022
Muži A – Zimní příprava
SO   5. 3. 2022 10.30 Řepiště–SK Brušperk (UMT Vítkovice)
SO 12. 3. 2022 17.00 SK Brušperk–Valašská Polanka (UMT Brušperk)
Muži B – Zimní příprava + Městský přebor
SO 19. 3. 2022 15.00 Koblov–SK Brušperk (PÚ, tráva Koblov)
NE 27. 3. 2022 15.00  SK Brušperk–Vra  mov C (MÚ)
Dorost – Zimní příprava + Krajská soutěž
SO   5. 3. 2022   9.00 SK Brušperk–Fryčovice (PÚ, UMT Brušperk)
SO 12. 3. 2022 11.00 SK Brušperk–Darkovičky (PÚ, UMT Brušperk)
NE 27. 3. 2022 10.00 SK Brušperk–Bohumín (MÚ)
Ženy – Zimní příprava
SO 26. 3. 2022 10.30 SK Brušperk–Frýdek-Místek (PÚ)
Starší žáci – Zimní příprava + Krajský přebor
SO 12. 3. 2022 15.00 SK Brušperk–Polanka (PÚ, UMT Brušperk)
SO 19. 3. 2022   9.00 St. žáci – soupeři: Fryčovice, Staříč, Kozlovice (UMT Brušperk)
SO 26. 3. 2022 10.00 Krnov–SK Brušperk (MÚ)
V březnu hrají turnajové zápasy KRAJSKÉ ZIMNÍ LIGY mladší žáci a přípravky ve Sportovní 
hale. Aktuální program na internetu: www.kzl-mskfs.cz 
PÚ = přátelské utkání, MÚ = mistrovské utkání jarní čás   SR 2021/22

Krajský přebor, rozpis „A“ mužstva SK Brušperk
NE 20. 3. 2022 15.00 Krnov–SK BRUŠPERK (autobus v 12.20 hod.) 
SO 26. 3. 2022 15.00 SK BRUŠPERK–Čeladná
SO   2. 4. 2022 15.30 Jakubčovice–SK BRUŠPERK (autobus v 13.10 hod.)
SO   9. 4. 2022 15.30 SK BRUŠPERK–Dolní Datyně
NE 17. 4. 2022 16.00 Kobeřice–SK BRUŠPERK (autobus v 13.40 hod.)
SO 23. 4. 2022 16.00 SK BRUŠPERK–Oldřišov
SO 30. 4. 2022 16.30 Lokomo  va Petrovice–SK BRUŠPERK (autobus v 14.10 hod.)
SO   7. 5. 2022 16.30 SK BRUŠPERK–Slavia Orlová
SO 14. 5. 2022 16.30 Hlubina–SK BRUŠPERK (doprava autem)
SO 21. 5. 2022 16.30 SK BRUŠPERK–Háj ve Slezsku
SO 28. 5. 2022 17.00 Petřvald n. M.–SK BRUŠPERK (doprava autem)
SO   4. 6. 2022 17.00 SK BRUŠPERK–Fulnek
SO 11. 6. 2022 17.00 Český Těšín–SK BRUŠPERK (autobus v 14.40 hod.)
SO 18. 6. 2022 17.00 SK BRUŠPERK–Pustá Polom
Slosovatelné vstupenky o Chacharovu pizzu na domácích utkáních „A“ mužstva!
www.fotbalbrusperk.cz, stránka přátel: www.fotbal-brusperk.cz  Lukáš Makúch
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Brušperačka z Veselíčka na ZOH v Pekingu
Nestává se tak často, aby se závodník do-
stal na olympijské hry. Naší Gabriele Capo-
vé z Ve selíčka se to ale podařilo již podruhé 
za sebou, což je určitě velký úspěch! No-
minace na Zimní olympijské hry v Pekingu 
proběhla pro Gabku skutečně až na posled-
ní chvíli, a tak naše Gabka vyrazila do Číny 
až 4. února (celostátní média této poslední 
nominaci věnovala hodně pozornos  ).
Gabka se na této olympiádě rozhodla star-
tovat jen v jedné disciplíně – ve slalomu, 
kterému se po zranění kolene věnuje ak-
tuálně nejvíce (v prosinci 2019 si v paralel-
ním slalomu Světového poháru ve Svatém 
Mořici nešťastně přetrhla přední zkřížený 
vaz).

Gabriela Capová při prohlídce tra  .

Nominační foto na ZOH v Pekingu.

Slalom se na ZOH jel 9. února 2022, a tak 
 , kteří si přivstali (start byl ve 3.15 hodin 

našeho času), se mohli podívat na její velmi 
bojovnou jízdu v obou kolech! Škoda jen, že 
i kvůli zdravotním a organizačním kompli-
kacím ve dnech před startem na ZOH jí ve 
spodní čás   již evidentně docházely síly, ale 
i tak to pro Gabku znamenalo v silné olym-
pijské konkurenci docela vydařené 32. mís-
to!

Svou stoupající výkonnost Gabka prokázala 
i po návratu z Číny, když v neděli 13. úno-
ra zvítězila na Bílé v Beskydech ve FIS UNI 
slalomu. Stala se tak letošní univerzitní mi-
stryní ČR ve slalomu (Gabka je studentkou 
nového oboru trenérství na PdF Ostravské 
univerzity)! 

Gratulujeme  , Gabko!

Ivan Cap, šéf SKI teamu Gabriely Capové
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Hledá se správce Sokolovny
TJ Sokol v Brušperku hledá správce Sokolovny. Součás   výkonu funkce je možnost užívání 
služebního bytu. Zahájení činnos   podle dohody, možné ihned.
Bližší podrobnos   a podmínky, včetně prohlídky objektu při osobním jednání.
Kontakt v případě zájmu: TJ Sokol Brušperk, tel.: 739 166 741, e-mail: brusperk@sokol.eu

Jiří Ševeček

Zprávy z brušperského volejbalu
Během prosince loňského roku a v lednu roku 2022 
bojovali naši mladí hráči s covidem, což se výrazně 
projevilo v účas   dě   na trénincích i v soutěžích. 
Přesto jsme činnost nepřerušili a pravidelně tréno-
vali. Aktuálně se u mladších dě   zaměřujeme na 
techniku házení jednou rukou a na pohyb v hřiš  . 
Starší dě   se hodně zlepšují ve volejbalové techni-
ce. Začínáme s nimi pracovat na samotné volejba-
lové hře. Učíme se postavení v hřiš   a spolupráci 
mezi hráči. Hodně velký pokrok je vidět u dě  , kte-
ré chodí pravidelně – hlavně Marek Pělucha, Jan 
Adamus, Jiří Adamus, Jakub Stuchlý, Štefan Vaško, 
Milan Chum, Filip Pivsetok, Honza Václavík, Filip Rečka, Michaela Gondová, Verča Pejková, 
Barča Špačková.
Jsme rádi, že do našeho kroužku chodí tolik dě  . Snažíme se umožnit jim ak  vní pohyb 
a naučit je základní pohybové návyky, které se dětem v tomto věku náramně hodí!
Stále hledáme posilu do trenérského týmu. Nemusí to být volejbalista ani velký sportovec, 
ale člověk, který má rád dě   a pohyb. Ať už ak  vní důchodce, rodič na mateřské či pracující 
na home offi  ce. Tréninky máme dvakrát týdně vždy v pondělí a v pátek od 13 do 15 hodin.
Volejbalové soutěže probíhaly, přesto jsme stejně jako ostatní sportovní kluby hodně bojo-
vali s absencemi, zejména kvůli covidu.
V prosinci roku 2021 jsme na turnaji čtverek uhráli 2. místo. Dvě vítězství, dvě remízy a jed-
nu porážku. Reprezentovali: Tvarůžka, M. Maršál, Gelnarová, V. Strak, Frydrych, Káňa.
Na turnaji trojek se nám tolik nedařilo. Třikrát jsme prohráli a sestoupili do skupiny B.
V lednu jsme na turnaji čtverek opět obsadili 2. místo. Dvě vítězství, jedna prohra. Nejlep-
ším hráčem byla Gelnarová, dále reprezentovali: Frydrych, Tvarůžka, Káňa. 
Na turnaji trojek jsme v B skupině obsadili 2. místo. Dvě vítězství, jedna prohra. Reprezen-
tovali: Strak, Frydrych, Káňa.
Těšíme se na další setkání s dětmi i jejich rodiči. Zájemce upozorňujeme, že se rychle zapl-
ňuje kapacita letního brušperského příměstského tábora (22. až 26. 8. 2022). Tak neváhejte 
s předběžnou přihláškou!

Táňa Capová, šé  renérka mládeže



34

Trénink mladých volejbalistů ve sportovní hale.

Stolní tenisté v Brušperku před tréninkem.
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Stolní tenis Brušperk
Z mistrovských utkání

Mistrovská utkání v domácím prostředí v březnu 2022
Krajská soutěž II. třídy – muži C

Sobota 12. 3. 2022  17.00 TJ Sokol Brušperk – TTC Frýdlant C

Okresní přebor – muži D

Sobota 12. 3. 2022 14.00 TJ Sokol Brušperk – TJ Sokol Skalice

Sobota 26. 3. 2022 14.00 TJ Sokol Brušperk – Sokol Metylovice

Okresní soutěž II. třídy – muži E

Sobota 5. 3. 2022 10.00 TJ Sokol Brušperk – TTC Bystřice B

Sobota 19. 3. 2022 10.00 TJ Sokol Brušperk – SK Frýdlant B

Okresní soutěž IV. třídy – muži F

Pátek 4. 3. 2022 18.00 TJ Sokol Brušperk – TTC Frýdek Místek C

Pátek 25. 3. 2022 18:00 TJ Sokol Brušperk – SC Smilovice

Aktuální informace na facebooku.  Lukáš Krupník

Divize

TJ Sokol Kateřinky – TJ Sokol Brušperk 6:10
TJ Slezan Opava B – TJ Sokol Brušperk 10:6
TJ Sokol Brušperk – ASK Tatra Kopřivnice 10:6
TJ Sokol Brušperk – SK Svinov B  10:2
SKST Baník Havířov – TJ Sokol Brušperk  9:9
TJ Ostrava KST E – TJ Sokol Brušperk  10:8

Krajská soutěž I. třídy

SK Pstruží – TJ Sokol Brušperk B  9:9
ST Kozlovice – TJ Sokol Brušperk B  3:10
TJ Sokol Brušperk B – SK Svinov C  10:3
TJ Sokol Brušperk B – TJ Sokol Nová Bělá  10:4
TTC Ostrava Poruba B – TJ Sokol Brušperk B  10:4

Krajská soutěž II. třídy

TTC Frýdlant C – TJ Sokol Brušperk C  10:4
TJ Sokol Brušperk C – TJ Sokol Ropice B  9:9
TJ Sokol Brušperk C – TJ Frenštát B  10:5
TJ Spartak Bílovec – TJ Sokol Brušperk C  10:5
SK Svinov D – TJ Sokol Brušperk C  1:10

Okresní přebor

TJ Sokol Brušperk D – SSK Komorní Lhotka B  9:9
Sokol Metylovice – TJ Sokol Brušperk D  10:6
TJ TŽ Třinec C – TJ Sokol Brušperk D  10:1
Sokol Staré Město TJ Sokol Brušperk D  6:10
TJ Sokol Brušperk D – TJ Slezan FM  9:9

Okresní soutěž II. třídy

SK Frýdlant B – TJ Sokol Brušperk E  6:12
TJ Sokol Brušperk E – TTC Frýdlant D  8:10
TJ Sokol Brušperk E – SSK Komorní Lhotka D  9:9
TTC Třinec – TJ Sokol Brušperk E  16:2
TJ Sokol Brušperk E – Sokol Metylovice B  12:6

Okresní soutěž IV. třídy

TJ Sokol Brušperk F – TTC Bystřice C  15:3
SC Smilovice – TJ Sokol Brušperk F  11:7
TJ Sokol Dobrá C – TJ Sokol Brušperk F  12:6
TJ Sokol Brušperk F – TJ Sokol Myslík  10:8
SK Pstruží B – TJ Sokol Brušperk F  15:3
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Sběr nebezpečných a velkoobjemových odpadů
Ve spolupráci s fi rmou Marius Pedersen, a.s., bude za dodržení pro  epidemických opatření 
proveden sběr nebezpečných a velkoobjemových odpadů z domácnos  .
Sobota 19. března 2022 – parkoviště u rekreační vodní nádrže – 7.30 až 14.00 hodin
Příjezd aut je umožněn jednosměrně pouze z ulice Borošínská. 
Doprava je usměrňována pověřenými pracovníky města ve spolupráci s Policií ČR.
Bezplatně můžete odevzdat: olejové automobilové fi ltry, plechovky se zbytky barev, mono-
články, autobaterie, zářivky, výbojky, znečištěné láhve a sklo od chemikálií, zbytky příprav-
ků na hubení škůdců a postřiky, staré kosme  cké přípravky, vyjeté motorové oleje, ředidla, 
mořidla, rozpouštědla, lepidla, plastové obaly a nádoby od škodlivin, olejem, vazelínou, 
barvami znečištěné tex  lie, fotochemikálie, ojeté pneuma  ky, obaly od sprejů, televizory, 
rádia, ledničky, domácí elektrospotřebiče, matrace, WC mísy, umyvadla, koberce, linolea, 
kočárky, křesla, gauče, jedlé oleje a tuky atd.
Nebude přijímán: klasický železný šrot, stavební suť, sklo, papír, vyseparované plasty. Vzhle-
dem k účinnos   zákona o léčivech nebude přijímán odpad nepoužitelných léčiv. Nepoužitá 
léčiva odevzdejte v lékárnách!
Sběry jsou ve městě každoročně organizovány šestkrát ročně. Není tedy důvod, aby něco 
z uvedených odpadů skončilo v popelnicích, kamnech nebo dokonce ve volné přírodě.
Věříme, že této příležitos   využijete. Za přispění k ochraně životního prostředí vám děku-
jeme.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

Bezohlednost! Krásná procházka lesem se vám takto může hodně znechu  t.
Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk
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SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
Svozová oblast A – středa 9. a 23. března 2022
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar  nka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, 
Krátká, K Náměs  , K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Ko-
menského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.
Svozová oblast B – středa 2., 16. a 30. března 2022
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží, 
Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní.

SVOZ BIO ODPADU
Svozová oblast A – zahájení svozu v pondělí 4. dubna 2022
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Mar  nka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, 
Krátká, K Náměs  , K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, nám. J. Á. Komenského, No-
vosady, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.
Svozová oblast B – zahájení svozu v pondělí 28. března 2022
Ulice Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, 
Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, 
Zahradní, Na Vyhlídce, Studniční.

SVOZ PLASTŮ V BŘEZNU
Úterý 1. a 29.: ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Mar  nka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, 
K Pastevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná.
Úterý 8.: ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměs  , Klepary, Kostelní, Ko-
vářská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří.
Úterý 15.: ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko.
Úterý 22.: ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šípko-
vá, U Tří lip, Zahradní.
Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu – sobota 14. května 2022.
Svozy probíhají od 5.00 do 22.00 hodin, případná změna vám bude včas oznámena!
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Brušperk očima dě  , První sněženky 4. 3. 2021. Foto: Gabriela Nenu  lová, žákyně ZŠ

Brušperk očima dě  , První sedmikráska. Foto: Marie Fulnečková, žákyně ZŠ


